



# MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE LOMBARDIA – EMILIA ROMAGNA

P.le Morandi, 1 - 20121 MILANO - oopp.lombardia@pec.mit.gov.it - oopp.lombardia-uff1@pec.mit.gov.it

**PROGRAMMAZIONE, COORDINAMENTO DEL BILANCIO E GESTIONE RISORSE FINANZIARIE**

## IL PROVVEDITORE

VISTO il D.P.R. n.207 in data 05/10/2010;

VISTO il D.Lgs. n.50 in data 18/04/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", entrato in vigore in data 19/04/2016;

VISTO il D.P. n.12243 in data 30/12/2013, con il quale si approvava il progetto per i lavori di completamento nell'edificio ex Colombina su via Gambini e ex semiliberi su via Porta Marica nell'ambito delle opere di ampliamento e messa a norma presso il PALAZZO DI GIUSTIZIA di PAVIA;

VISTO il Decreto n.37 in data 26/02/2014 del Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi del Ministero della Giustizia, munito di Visto di Regolarità Amministrativo-Contabile n.731 in data 13/03/2014 da parte del competente ufficio della Ragioneria Generale dello Stato, con il quale veniva assegnata a questo Provveditorato, in termini di competenza, per l'affidamento dei lavori in argomento, la somma complessiva di € 1.600.000,00\*, di cui ai fondi impegnati con proprio D.D. n.579 in data 19/12/2013, sul Capitolo 7200, P.G. 03, residui anno 2012, del bilancio del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA;

VISTO il D.P. n.7260 in data 05/08/2014, con il quale si approvava un nuovo quadro economico, per l'importo complessivo di € 1.600.000,00\*;

VISTA la nota n.822/16, con la quale il Presidente del Tribunale Ordinario di Pavia pregava questo Provveditorato di predisporre apposita perizia per l'affidamento di **lavori di PICCOLA MANUTENZIONE e TRASLOCO presso il PALAZZO DI GIUSTIZIA di PAVIA**, nonché di affidare gli stessi, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n.50/2016, all'Impresa FARINA AURELIO, già esecutrice di lavori simili presso il medesimo stabile, impiegando una porzione dei fondi inerenti l'ampliamento e la messa a norma del Palazzo di Giustizia;

VISTO il progetto per i predetti lavori, redatto in data 26/04/2016, munito di Visto di approvazione del Dirigente di questo Provveditorato apposto in data 29/09/2016, e dell'importo complessivo di € 50.000,00\*, e l'importo contrattuale, al lordo del ribasso, di € 39.815,00\*, di cui € 38.360,88\* per lavori al lordo del ribasso ed € 1.454,12\* per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTE le note in data 04/05/2016 e 12/12/2016, con le quali il Responsabile del Procedimento trasmette il progetto in argomento, indica che la copertura finanziaria è garantita dalle disponibilità economiche presenti all'interno del predetto D.P. n.12243/2013 e propone che l'affidamento dei lavori avvenga mediante affidamento diretto, come richiesto dall'Amministrazione usuaria e ai sensi dell'artt. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, all'Impresa FARINA AURELIO (C.F./P.IVA [REDACTED]), con sede in [REDACTED], che ha offerto il ribasso del 3,00%, e quindi per un importo complessivo di € 38.664,17\*, di cui € 37.210,05\* per lavori al netto del ribasso ed € 1.454,12\* per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

A TERMINI delle disposizioni vigenti;

## DECRETA

**ART.1** - Si approva, nell'importo complessivo di € 50.000,00\*, il progetto, redatto in data 26/04/2016, relativo ai lavori di PICCOLA MANUTENZIONE e TRASLOCO presso il PALAZZO DI GIUSTIZIA di PAVIA.

**ART.2** - Si autorizza il Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Gianni GATTO, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n.50/2016, all'Impresa FARINA AURELIO (C.F./P.IVA [REDACTED]), con sede in [REDACTED], che ha offerto il ribasso del 3,00%, e quindi per un importo complessivo di € 38.664,17\*, di cui € 37.210,05\* per lavori al netto del ribasso ed € 1.454,12\* per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

**ART.3** - Il Responsabile del Procedimento è delegato alla relativa stipula contrattuale.

**ART.4** - All'occorrenza spesa complessiva, pari ad € 50.000,00\*, si farà fronte mediante parte delle somme a disposizione del quadro economico approvato con D.P.n.12243/2013 e modificato con D.P. n.7260/2014, citati nelle premesse, con finanziamento del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA.

### IL PROVVEDITORE

Dott. Ing. Pietro BARATONO  
*documento firmato digitalmente*